Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta - Ústav bohemistických studií
Čeština pro cizince

Imperfektum v bulharštině a jeho ekvivalence v češtině

Bakalářská práce

Vesela Krasteva

Vedoucí práce: Doc.PhDr. Hana Gladkova, Csc.

V Praze 2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Tímto bych velmi ráda poděkovala mé vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr.
Haně Gladkové, CSc. za její podporu, pomoc a veškerý čas, který mi věnovala.

Obsah

1. Úvod 6
2. Obecná charakteristika imperfekta a jeho použití v bulharštině 7
2.1. Tvoření imperfekta 11
2.2. Význam a použití imperfekta 12
2.3. Slovesný čas v češtině 23
3. Teorie ekvivalence v překladu 28
3.1. Teorie překladu 28
3.2. Interpretace 34
3.3. Pojetí ekvivalence 35
3.4. Význam konfrontační lingvistiky 39
4. Materiál a jeho analýza 42
4.1. Příklady z bulharsky psaných textů 44
4.2. Příklady z původně neslovanských textů 61
4.3. Příklady z česky psaného textu 72
5. Závěry 77
6. Resume in English 83
7. Bibliografie 84

1. Úvod

Předmětem zkoumání v této bakalářské práci je imperfektum v bulharštině a jeho ekvivalence v češtině.

Práce je členěna do tří hlavních tématických částí. První část se zabývá obecnou charakteristikou imperfekta v bulharštině. Imperfektum je čas s dvojitou temporální orientací, která představuje děj uskutečňovaný v konkrétním minulém okamžiku. Cílem druhé části je stanovit postup, jak najít ekvivalenci imperfekta v češtině. Teorie ekvivalence v překladu zkoumá relaci mezi texty, která vzniká tehdy, když při překladu (při překódování) zůstává komunikační hodnota originálu zachována. Třetí část pak uvádí příklady, které ukazují imperfektum a jeho ekvivalenty v textu.

Cílem této práce je uvést čtenáře do podstaty problematiky, nikoliv ji vyčerpat.

2. Obecná charakteristika imperfekta a jeho použití v bulharštině

Předtím, než přejdeme k samotnému významu imperfekta, uděláme krátký přehled bulharských slovesných časů, protože temporální význam slovesných forem od sebe nemůžeme oddělit. Jen společně totiž tvoří temporální systém jazyka. V současné jazykovědě vycházíme z toho, že bulharský jazyk má kategorii času, do které zahrnujeme devět slovesných časů.

Bulharský jazyk disponuje devíti slovesnými časy¹, které se mezi sebou liší formou, významem a použitím. Podle formy se bulharské slovesné časy dělí na jednoduché a složené. Jednoduché slovesné časy se skládají pouze z jedné slovesné formy – to je forma ohebného slovesa v příslušné osobě a čísle. Jsou jimi čas přítomný (prézens – *аз чета*), imperfektum (*аз четах*) a aorist (*аз четох*). Všechna ostatní slovesa mají složenou formu slovesného času. Při jejich tvoření se kromě formy ohebného slovesa používá i forma pomocného slovesa a částice “*да*” – perfektum (*аз съм казал*), předminulý čas (plusquamperfektum – *аз бях казал*), budoucí čas (futurum – *аз ще кажа*), budoucí čas v minulosti (*цях да кажа*), předbudoucí čas (*аз ще съм казал*) a předbudoucí čas v minulosti (*цях да съм казал*).

Podle nejrozšířenějšího názoru současného pojetí imperfekta se imperfektum určuje jako čas označující minulý děj, který nebyl ukončen v okamžiku promluvy. „Formy imperfekta vyjadřují minulý děj jako současný vzhledem k jinému ději nebo k jinému minulému okamžiku nebo k časovému období.“²

¹ Pašov, P.: Praktičeska balgarska gramatika. Sofie 1989, s.110

² Stankov, V.: Imperfektat v savremennia balgarski ezik. Sofie 1966, s.5

V temporálním systému bulharského jazyka má velký význam ohraničení jednotlivých orientačních momentů. Podle významu se časy dělí na absolutní a relativní³. Absolutní časy mají pouze jeden orientační moment vztahující se k okamžiku promluvy. Časy relativní mají dva nebo tři orientační momenty. V bulharském temporálním systému jsou čtyři různé orientační momenty: přítomný (shoduje se s okamžikem promluvy), minulý (předchází okamžik promluvy), budoucí (bude následovat po okamžiku promluvy) a budoucí vzhledem k minulému (orientován k orientačnímu momentu vztahujícího se k minulému okamžiku promluvy). Absolutní časy s jednoduchou orientací jsou: přítomný čas, imperfektum a perfektum (jeho hlavní význam se nevztahuje tolik k orientačnímu momentu, jako k výsledku děje ve vztahu k orientačnímu momentu) a budoucí čas. Dvojitou orientací má imperfektum, budoucí čas v minulosti, předminulý čas a předbudoucí čas. Trojitou orientací má pouze čas předbudoucí v minulosti. Systém slovesných časů může být představen i následujícím způsobem: přítomní (současné) časy, u kterých se činnost shoduje s okamžikem promluvy nebo ho zahrnuje (přítomný čas, imperfektum); préteritální (minulé) časy, u kterých činnost předchází okamžik promluvy (aorist, perfektum, plusquamperfektum, předbudoucí čas, předbudoucí čas v minulosti); futurální (budoucí) časy, u kterých činnost následuje po okamžiku promluvy (budoucí čas, budoucí čas v minulosti).⁴

V temporálním systému se rozlišuje mezi časy, které vyjadřují přímo slovesný děj v jeho vztahu k odpovídajícímu orientačnímu momentu (dějové časy) a časy vyjadřující především výsledek činnosti než činnost samotnou (rezultativní časy)⁵. Georgi Gerdžikov⁶ vymezil tři opozice, tvořící devítičlenný temporální systém: rezultativnost–nerezultativnost, relativnost–nerelativnost, předčasnost–současnost.

³ Stankov, V.: Imperfektat v savremennia balgarski ezik. Sofie 1966, s. 23

⁴ Stankov, V.: Imperfektat v savremennia balgarski ezik. Sofie 1966, s. 24

⁵ Pašov, P.: Balgarskite glagolni vremena. Ponagalo po balgarska morfologia. Glagol. Sofia 1976, s.190

⁶ Kucarov, I: Ošte edno mnenie za karaktera na protivopostavjaneto aorist:imperfekt. In: Sapostavitelno ezikoznanie, XIV, 1989, s.45

Rezultativní časy se charakterizují jako časy ukazující na současnost výsledku s orientačním momentem a ve vztahu k činnosti vyjadřují předčasnost. Vyniká tak jejich rezultativnost. Formálně rezultativní časy se liší od ostatních dějových časů tím, že se tvoří z minulého činného příčestí na „-l“ a pomocného slovesa „být“: perfektum (výsledek činnosti je orientován k současnému momentu), plusquamperfektum (výsledek – k minulému momentu), předbudoucí čas (k budoucímu momentu) a předbudoucí čas v minulosti (budoucí vzhledem k minulému momentu). Zbývajících pět slovesných časů (přítomný čas, imperfektum, aorist, budoucí, budoucí v minulosti) je dějových, protože vyjadřují přímo činnost ve vztahu k příslušnému orientačnímu momentu.

Bulharské slovesné časy se rozdělují do symetrického uspořádání podle toho, zda představují vztah činnosti k určenému orientačnímu momentu, nebo k orientačnímu momentu představují vztah samotného výsledku činnosti. Vyjma aoristu, připadá ke každému orientačnímu času jeden čas rezultativní: přítomný čas – perfektum, budoucí čas – předbudoucí čas, imperfektum – předminulý čas, budoucí čas v minulosti – předbudoucí čas v minulosti.

Podle studie Ivana Kucarova “není v bulharském jazyce časů devět, ale tři. Bulharské sloveso není bohaté na slovesné časy, ale má více morfologických kategorií, gramatizovaných významů.”⁷ Pokud přijmeme fakt, že morfologická kategorie času u slovesa vyjadřuje vztah činnosti k okamžiku promluvy, časů nemůže být více než tři. Pokud se činnost děje v okamžiku promluvy, slovesný čas je přítomný. Pokud se činnost neděje v okamžiku promluvy, buď činnost skončila, nebo ještě nezačala.

Podle Ivana Kucerova spojuje bulharský systém slovesných časů tři kategorie: kategorie času s opozicí předčasnost-následovnost, kategorie

⁷ Kucarov, I.: Ošte edno mnenie za karaktera na protivopostavjaneto aorist/imperfekt. In: Sapostavitelno ezikoznanie 4, XIV, 1989, s. 47


[…]


S problémem neekvivalentnosti výrazových prostředků se museli překladatelé potýkat vždy. V literatuře o překladu existuje celá řada pojetí ekvivalence. Význam termínu ekvivalence se neustále rozšiřoval, od pojetí "mající stejnou platnost" (funkční ekvivalent) až k pojetí "mající totožný význam" (významová identita). G. Jager definuje: "Komunikační ekvivalence je relace mezi texty, která vzniká tehdy, když při přechodu od originálu k cílovému textu (při překódování) komunikační hodnota zůstává zachována, je tedy invariantní."

Základní princip překladatelského procesu spočívá podle současné teorie překladu v převedení sémantického i pragmatického invariantu z výchozího kódu do kódu cílového. Invariantem překladu je potenciální ekvivalentnost informačního obsahu textu výchozího a cílového, přičemž informační obsah chápeme jako určitý sled znaků se schopností vyvolat u příjemce určitou reakci, která by měla přibližně odpovídat záměru sdělovatele. Dva jazyky mohou označovat tutéž situaci různými výrazovými prostředky v závislosti na specifitě jazykového systému. Toto ovšem nejsou invarianty v překladatelském procesu. Kód může být stejný jen relativně. Uchování sémantického invariantu se považuje za samozřejmost, zatímco oblast pragmatického invariantu jako hůře uchopitelná. V analýze příkladů nebudeme hodnotit výběr prostředků ani práci překladatele.

Při konfrontaci textu originálního s jeho překladem dochází k posunům od formy originálu k formě překladu. Posuny lze třídit jako: posuny nutné (v cílovém jazyce neexistuje výrazový prostředek užitý v jazyce výchozím, překladatel musí volit náhradu), posuny žádoucí (doslovný překlad prostředku sice je možný, ale

je neobvyklý, zní tvrdě), posuny možné (posun nebyl vynucen, ale neznamená zhoršení překladu), posuny chybné (forma posunu je chybná, není jazykově správná anebo stylisticky vhodná), posuny konstrukční (posuny v důsledku jiných posunů, např. pro vyrovnání větné vazby, pro nutnou úpravu větné stavby). Při práci s materiálem se dostáváme k posunům nutným. Předmětem rozboru je jev kategoriální. Kategoriální jev může být v jednom jazyce, ale nemusí být v jazyce druhém.

S tímto teoretickým základem se ve třetí kapitole věnujeme příkladům. Na základě obecné charakteristiky imperfekta v bulharštině a teorie ekvivalence, která se týká všech jazyků, jsme udělali rozbor konkrétních příkladů, které byly nalezeny v digitalizovaných knihách v Českém národním korpusu. Při analýze byly příklady rozděleny do několika skupin. V programu je jedenáct bulharsky psaných knih, jeden román, který byl původně vytvořen v češtině, a dvě knihy původu anglického a jedna původu francouzského.

Bylo analyzováno celkem 1688 příkladů ve všech typech textů. Imperfektum, jak ukazují příklady, se používá při popisu děje, vyjadřuje pocity, myšlenky, vlastnosti člověka, uvádí domněnky, možnosti. Často se setkáváme s imperfektem ve vedlejší větě, kde charakterizuje děj ve větě hlavní.

Při překládání se používají následující ekvivalenty: nedokonavý vid, dokonavý vid, přítomný čas, přechodník, slovesné přídavné jméno, předložkové spojení a infinitiv. Každá z těchto kategorií vystihuje svým způsobem nějaký z významů imperfekta uvedených v první kapitole.

V původně bulharsky psaných textech byly nalezeny tyto tvary (počet výskytů je uveden za pomlčkou): nedokonavý vid – 873, dokonavý vid – 104, přítomný čas – 42, přechodníky – 3, příslovečné určení – 1, předložkové spojení – 2, slovesné přídavné jméno – 2. V cizojazyčných textech bylo analyzováno: nedokonavý vid – 510, dokonavý vid – 52, přítomný čas – 26, infinitiv – 1, slovesné přídavné jméno – 19, přechodníky – 11, předložkové spojení – 3, příslovečné určení – 1. V česky psaném textu: nedokonavý vid – 74, dokonavý

vid – 6, přítomný čas – 16, přechodníky – 1. Při rozboru nebyl brán ohled na slovesný vid v bulharštině.

Nejfrekventovanějším ekvivalentem je nedokonavý vid (1457 výskytů) ve všech textech. Po něm následuje vid dokonavý (162 výskytů), především když se klade důraz na výsledek a ne na průběhovost nebo opakovatelnost děje. V cizojazyčných textech kromě nedokonavého vidu byl nalezen velký počet přechodníků (11 výskytů) a slovesných přídavných jmen (19 výskytů). Počet přechodníků v ostatních textech je celkem 4. Počet slovesných přídavných jmen v ostatních textech je celkem 2. Při překladu českého textu se přítomný čas v češtině častěji překládá do bulharštiny pomocí imperfekta. Byl nalezen větší počet ekvivalentů přítomného času (16 výskytů) ve srovnání s počtem dokonavého vidu (6 výskytů).

Imperfektum je jeden z devíti slovesných časů v bulharštině. Jeho nejfrekventovanějším ekvivalentem v češtině je nedokonavý vid slovesa.

6. Resume in English

The subject of my work is imperfektum in Bulgarian language and its equivalence in Czech. The work is divided into three main parts.

The first one describes a general characteristics of Bulgarian imperfektum. It is a tense with double temporal orientation representing an action realized in a specific moment in the past.

The goal of the second part is to determine a way of finding a Czech equivalent of Bulgarian imperfektum. The theory behind this relies on analysis of relations between different pieces of translated text where the meaning or substance of the text after translation stays unchanged.

The third part outlines examples of the imperfektum and its translated equivalents.

The main goal of this work is to introduce the topic to the reader, and not to write it out.
