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Bakalářské práce

Oponentský posudek

Diplomantka člení svoji bakalářskou práci do tří základních oddílů. V prvním (2.

kapitola) se zabývá formální i funkční charakteristikou bulharského imperfekta, ve druhém

teorií ekvivalence z translatologické perspektivy a ve třetím důkladnou analýzou

dokladového materiálu.

Pokud jde o přiblížení podstaty imperfekta v bulharštině, velmi oceňuji zvládnutí

odborné literatury, jaké V. Krasteva prezentuje. Nejenže vystihuje podstatu a řečové užití

zmiňovaného času, ale navíc se účelně rozepisuje jak o systému časů v bulharštině a o

pozici imperfekta v něm, tak ve výstižném exposé přibližuje analogickou situaci v češtině.

Odpovídajícím způsobem je zpracována i pasáž překladatelská - vedle pojetí ekvivalence

se diplomantka rozepisuje i o problematice interpretace a o významu konfrontační

lingvistiky. Velmi zajímavý je i podrobný a velmi obsáhlý rozbor bohatého dokladového

materiálu doprovázený výstižným komentářem. Všechny tyto skutečnosti představují

výrazná pozitiva předložené bakalářské práce. Ve svém hodnocení musím ovšem zmínit i

některé problémové momenty. Patří k nim následující skutečnosti:

Na stránkách práce se bohužel setkáváme s určitými drobnějšími problémy

v diakritice (zejména s chybami v kvantitě, např. tématická část, s.S, uvěst, s.S, Hrábě

Monte Christo, s. 84 aj.), v interpunkci (vymezil tři opozice, tvořící devítičlenný ... , s.7 aj.),

ve slovosledu (často se neuplatňuje postpozice atributu v termínech, srov. např. minulý čas,

přítomný kmen aj., s. 7n.), v chybných vazbách a konstrukcích (vyjma aorist, s. 8, nikoliv

"vyjma aoristu"; "časů nemůže být více než tři", s.8 - časy nemohou být více než tři),

v překlepech (s.16 - Pašov, P.: Praktická mluvnická mluvnice. Sofie 1989, s. 105),

v určitých formálních náležitostech (chybí anglické résumé i poděkování vedoucí práce).

Tyto prohřešky pokládám za spíše marginální a nedomnívám se, že by výrazněji snižovaly

vysokou úroveň zpracování tématu.

Vedle těchto dílčích nedostatků však musím upozornit i na některé jiné skutečnosti,

které poněkud kazí velmi dobrý dojem z dané bakalářské práce:

Pokud jde o pojmosloví, doporučoval bych např. užívat místo spojení "orientační

moment" (může svádět k neadekvátní interpretaci) "časový orientátor" (viz domácí

bohemistická literatura) a dále místo výrazu "přenosné užití" (s.14, 23 aj.) "přenesené",

"aktualizované" užití, "gramatikalizovaný" místo "gramatizovaný" význam (s. 8).

Dále bych doporučil formulovat některé skutečnosti vhodnějším (přesnějším,

jednoznačnějším) způsobem, aby se předešlo možné chybné interpretaci, např. "Děje u

imperfekta probíhají současně jeden za druhým" (s.13) nebo "Obecné opakované děje u

imperfekta se opakují určitým počtem, neprobíhají jeden za druhým, ale jsou současné."

(tamtéž) aj. Bylo by také dobré podrobněji rozpracovat rozdíl mezi překladatelskou

ekvivalencí a adekvátností, více zmiňovat možné bulharsko-české terminologické rozdíly

(např. obecný, konkrétní prézens x prézens aktuální a neaktuální) a také se při obhajobě

vyjádřit k tvrzení (s. 17), že "... dokonavá slovesa nemají přítomné příčestí činné,

přechodník a podstatné jméno slovesné." Oe tomu v bulharštině opravdu tak? - srov.

situaci v češtině: napsav; přerušení x přerušování hry atd.).

Celkově však konstatuji, že se jedná o bakalářskou práci velmi zdařilou, o práci,

která splňuje všechny podstatné náležitosti a nároky na ni kladené. V. Krasteva v ní

zpracovává velmi náročné téma, je nesporné, že daná studie patří mezi ostatními svého

druhu k těm lepším. Doporučuji ji proto k obhajobě. V dané situaci ji hodnotím jako velmi

dobrou, konečné hodnocení však bude záviset i na průběhu obhajoby.
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